
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 525,225 550,777 -25,552

1.지방교육행정기관이전수입 525,225 550,777 -25,552

1.교육비특별회계전입금수입 525,225 550,777 -25,552

1.교육비특별회계전입금 525,225 550,777 -25,552

1.학교운영비전입금 412,572 382,944 29,628 초등학교기본운영비 : 336,904,000원 * 1교 = 336,904,000

유치원기본운영비 : 75,668,000원 * 1교 = 75,668,000

2.목적사업비전입금 112,653 167,833 -55,180 무료급식비 : 112,653,000원 * 1교 = 112,653,000

2.자체수입 91,563 129,872 -38,309

1.학부모부담수입 85,863 126,872 -41,009

1.수익자부담수입 85,863 126,872 -41,009

1.급식비 40,703 50,852 -10,149

1.급식비 33,023 27,632 5,391 교직원급식비 : 5,100원*35명*185일= 33,023,000

2.우유급식비 7,680 23,220 -15,540 우유급식비 : 480원*100개*160일= 7,680,000

3.현장체험학습비 28,322 30,140 -1,818

1.현장체험학습비 28,322 30,140 -1,818 수학여행비 : 428,300원*52명= 22,272,000

수련활동비 : 55,000원*110명= 6,050,000

4.졸업앨범비 2,915 3,100 -185

1.졸업앨범비 2,915 3,100 -185 졸업앨범비 : 55,000원*53명= 2,915,000

5.돌봄활동운영비 13,923 37,780 -23,857

1.돌봄활동 운영비 13,923 37,780 -23,857 돌봄중식비 : 6,500원*42명*51명= 13,923,000

2.행정활동수입 5,700 3,000 2,700

1.사용료및수수료 3,500 1,000 2,500

1.사용료및수수료 3,500 1,000 2,500

1.사용료 3,500 1,000 2,500 시설사용료 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,000 200

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 예금이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 200 500 -300
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1.기타행정활동수입 200 500 -300 수도광열비 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 3,500 11,000 -7,500

1.전년도이월금 3,500 11,000 -7,500

1.순세계잉여금 3,500 11,000 -7,500

1.순세계잉여금 3,500 11,000 -7,500

1.순세계잉여금 3,500 11,000 -7,500 초등학교순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

유치원순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 620,288 691,649 -71,361
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